/

)

D. ANEXOS

DATA

•

1

(

)

DISTRIBUIÇÕES

Nome: Ailto Silva Neto
Espécie: Ofício 061/2024
Data: 04/03/2024
Assunto: Solicita informações sobre Projetes de
Leis referentes as mensagens: 24, 26, 30, 33, 50,
51, 55, 56, 57, 58, 59, 65.

€0206/^52^
N° do Processo

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
Gabinete do Presidente

o^/ozl
to "

Z5/

DESTINATÁRIO

It

EMITENTE

XO 147i#lócto/v>jo

MB 0 4 W ffl

Assinatura:

Piraí, 01 de março de 2024.OFÍCIO N° 061/2024

Exmo. Senhor

026

030
033
050

051

055
056

059
065

PROCURADORI
JURÍDICA

PREFEITURA DE r

PIRA

MENSAGEM
024

057

058

C.M.P-PIRAÍ-RJ.
Processo n° CO3Qo
Rubnca jjZfr

Praça Getúüo Varga», sM* • Centro

Tel: (24) 2431-9993
Ê-mail: prccuradoria@pirai.ri .gov.br

TRABALHANDO COM DIÁLOGO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAi
Protocolo N°_

ASSUNTO_____________________
Veto Total ao PL n° 029/2023 - Dispõe sobre a criação da data de
aniversário do distrito de Arrozal, a ser comemorado no dia 16 de abri e
institui no calendário oficial de eventos e datas comemorativas do
município de Piraí _ __
Veto Total ao PL n° n° 031/2023 - Dispõe sobre a denominação da Rua
Julia Hemanuelly de Faria Costa, distrito de Arrozal a Rua “dois” d bairro
I ote a me nto Dr. Cássio, Arrozal.

Veto ao projeto de lei 33.23 - casamento comunitário

Altera dispositivo da Lei 1669/2022 - Projeto de Lei n° 046/2023

Revoga lei municipal 1258 e autoriza o Município a firmar termo de concessão
de uso com pessoa jurídica
REVOGA~TODO O ARTIGO 5o DA LEI N. 1.109/2013, QUE TRATA DA
DOAÇÃO COM ENCARGOS DE IMÓVEL À EMPRESA SETE ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Altera o Código Tributário _______________
Dá nova redação a dispositivos da Lei 1233/16, que dispõe sobre o Conselho Municip
Saúde __________
Veto ao PL064/2023 - Rua na Jaqueira

Autoriza c prefeito a firmar temo de concessão de uso - Onça

Autoriza o prefeito a firmar temo de concessão de uso - FCA

Veto ao projeto para alteração do nome do bem público de uso comum de
“Rua Machado" para “Rua Durval Sérgio Tupinambá Filho”

Venho através deste expediente solicitar informações sobre os Projetos de

Leis encaminhados a essa Egrégia Casa Legislativa, conforme tabela abaixo, tendo em

vista que ao consultar o site do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, não

obtivemos informações do resultado final de sua tramitação, de acordo com as

informações do referido site, as quais seguem adunadas ao presente expediente.

mailto:prccuradoria@pirai.ri

TRABALHANDO COM DiÁLÜGO

Atenciosamente,

PREFEITURA DE

Aproveito a oportunidade para apresentarmos préstimos de elevada estima

e consideração.

PROCURADORIA
JURÍDICA

Praça Getúlio Vargas, s/n9 ~ Centro
Tel: (24) 2431-9993

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

A Sua Excelência o Senhor
MARIO HERMÍNIO DA SILVA CARVALHO
Presidente da Câmara Municipal de Piraí
PIRAÍ - RJ.

CMP-PJRAI-Rj.
Processo
Rubnca-&^Z__Fls 03

AILTO SSVA NETO
Procurador Geráído Município de Piraí

mailto:procuradoria@pirai.rj.gov.br

squisar Matéria Legislativa
i"

sultados

iG 26/2023 - Mensagem fjgl
senta:
:© ao Projeto de Lei N°31/2023 - do Vereador Aiexsandro Sena Silva.

•qu-oa -"ír rova pe’qjqs

quisa concluída com sucesso’ Foi encontrada 1 matéria.

resentação: 30 de Junho de 2023
jtocolo: 4S8/2023. Data Protocolo: 30/06/2023 - Horário: 9:41:38

tor: Ricardo Campos Passos - Prefeito
ttéria Anexada: Projeto de Lei rP 3 = de 2.023 Data Anexação: 30 de Junho de 2023 Autor(es): Sena
cto Original

i
õ:

32
LU

O

4

cfe Pirai (RJ)
-■ Leas^tiv:-

’esqu ísar Matéria Legislativa
-extua? ‘ -azer oesau zí>

esquisa concluída com sucesso! Foi encontrada 1 matéria.
Resultados

Atàresentaçãot23 de Junho de 2023
Protocol: 44€/2023,.Oáta Prõtòéolo: 234)6/2023 * Horário: 10-17-45
Auton Ricardo Campos Passos Prefeito . '
Localização Atual: Diretor Legislativo - DLEGIS''
Status: Matéria de Expediente
□ata Fim Prazo (Tramitação):
7ata da última Tramitação: 23 dâJunho de 2Ô23 /

P^et. as . 2f ^3i} Oata Anexaçâo: 4 de Sêtembro de ,0.3 Autor(es)!

_____ ,-g

k Cãi|!ara Muni ripai
1 5!hs§T-a’d~ Anoi? —<a. <u o

S 2 -§
O a. ce

«I

9

ssquisar Matéria Legislativa

.presentação: 7 de Agosto de 2023
rotocolo: 568/2023. Data Protocolo: 07/08/2023 - Horário: 10:39:22

tutor: Ricardo Campos Passos - Prefeito
ocalização Atual: Diretor Legislativo - DLEG1S

tatus: Matéria de Expediente
lata Fim Prazo (Tramitação):
«sultado: Matéria lida
lata da última Tramitação: 7 de Agosto de 2023

exto Originas

esc jisa Textual Faze: nove pesansa

squisa concluída com sucesso! Foi encontrada 1 matéria,

tesuítados

«SG 30/200 - Mensagem @

letermina que o Poder Público Municipal promova casamento civil comunitário, com a realização de convênios e parcerias com entidades publicas e

rivadas visando que pessoas carentes consigam se casar sem custos.

■aí S
S!| =

18I4
CgaSiafa Murnopaí de Pírai tW)
jx « 3 . .■ ■ ...

s o ■§
O i g

9

;a ’'ext.-u j! no/.í

isquisa concluída com sucesso! Foi encontrada 1 matéria.

Resultados

Apresentação: 4 de Setembro de 2023
’rotocolo: 691/2023. Data Protocolo: 04/09/2023 - Horário: 9:49:47
Autor: Ricardo Campos Passos - Prefeito
Localização Atual: Diretor Legislativo - DLEGIS
Status: Matéria de Expediente
3ata Fim Prazo (Tramitação):
Resultado: Matéria lida
Data da última Tramitação: 4 de Setembro de 2023
Matéria Anexada: Data Anexação: 4de Setembro de 2023 Autor(es): Ricardo Campos Passos - Prefeito

Texto Grítimaí

-Oi—-----------------------------
32

Murucipaí de Pinai (RJ)
Ar x! . 3 I- ;•

râ
Sr’SAA I cx =<âa=

■ í. o Õ S s 2 •§

esquisar Materia Legislativa

MSG 3 3/202S - Mensagem ®
Ementa:
Encaminha Projeto de Lei. onde o Executivo Municipal busca autorização legislativa para que seja alterado os artigos 17 e 18 da Let Municipal n’ 1.669 de

)4 de julho de 2023.

I

MSG 50/2023 - Mensagem
Ementai
Encaminha em anexo Projeto de Lei onde o Executivo Municipal busca autorização legislativa para firmar Termo de Concessão de Uso de área pública,

revogando a Lei Municipal N°1258f de 07 de novembro de 2016.

‘ íunicipal de Piraf (HJ)

resquisa concluída com sucesso! Foi encontrada 1 matéria.

Resultados

Apresentação: 30 de Outubro de 2023
Protocolo: 897/2023, Data Protocolo: 30/10/2023 - Horário: 13:44:18

Autor: Ricardo Campos Passos - Prefeito
Localização Atual: Diretor Legislativo - DLEGIS
Status: Matéria de Expediente
Data Fim Prazo (Tramitação):
Resultado: Matéria lida
Data da última Tramitação: 30 de Outubro- de 2023
Matéria Anexada: PkMo cc Lcí - ~ Tí de 2Cz3 Data Anexação: 30 de Outubro de 2023 Autor(es): Ricardo Campos Passos - Prefeito

Tsxto Original

>9 Oí
$

Câi. M
- -o" .■

h 2 -§ a. cc

’esquisar Matéria Legislativa

,8
Q. <

É
ó

’esquisar Matéria Legislativa

1

MSG 51/202^ - Mensagem ®
Ementa:
Encaminho em anexo o presente Projeto de Lei, onde o Executivo Municipal busca autorização legislativa para revoga todo o artigo 5o da Lei Municipal

r* 1,109/2013, em razão do comprovado cumprimento dos encargos de doação por parte da Donatária.

Pemuca íerm?’ mzei rovr oesaj^

esquisa concluída com sucesso! Foi encontrada 1 matéria.

Resultados

0. oc

Apresentação: 1 de Novembro de 2023
Protocolo: 903/2023, Data Protocolo: 01/11/2023 - Horário: W:13:31

Autor: Ricardo Campos Passos - Prefeito
Localização Atual: Diretor Legislativo - DLEGIS
Status: Matéria de Expediente
Data Fim Prazo (Tramitação):
Resultado: Matéria lida
Data da última Tramitação: 1 de Novembro de 2023
Matéria Anexada: 4^0cr- ae Le- c ■ m de LuM Data Anexação: 1 de Novembro de 2023 Autorfes): Ricardo Campos Passos - Prefeito

Texto Onginal

■a Municipal P ” í P
sf- A;x»ó x r X.v"rO } o o-Mo ■■■..'oBc

o
V)
CA
0)
O
O

Resultados

diO Leí si d? Data Anexação: 4 de Dezembro de 2023 Aytor(es): Ricardo Campos Passos - Prefeito

Apresentação: 4 de Dezembro de 2023
Protocolo: 1000/2023, Data Protocolo: 04/12/2023 - Horário: 11:47:24
Autor: Ricardo Campos Passos - Prefeito
Localização Atual: Diretor Legislativo - DLEGIS
Status: Matéria de Expediente
Data Fim Prazo (Tramitação):
Resultado: Matéria lida
Data da última Tramitação: 4 de Dezembro de 2023
Matéria Anexada:
Texto Orig’na!

§
12

-xtuai ’"XX-x mx x-

esquísa concluída com sucesso! Foi encontrada 1 matéria.

. M5G 5S/2O23 - Mensagem ®
Ementa:
Encaminha Projeto de Lei, onde g Executivo Municipal busca autorização legislativa para ajustas contradições observadas pela equipe técnica da
Secretaria dé Fazenda entre os dispositivos do CTM (Código Tributário Municipal) e a Lei Complementar N°116/2003, no tocante às deduções do cálculo

do ISSQN.

a Municipal de Pirai (RJ)
ciê x ‘ m <'■

a o c
— 3o a. cc

’esquisar Matéria Legislativa

O </) cn
0) o

' MSG 56/2CZ3 - Mensagem [ãB|
Ementa:
Encaminha-projeto de teí, onde o Executivo Municipal-busca autorização legislativa para alteração do artigo 2a da Lei Municipal N°1601 de 20 de
dezembro-de 2011, que trata do Conselho Municipal de Saúde.

Apresentação: 4 de Dezembro de 2023
Protocolo: 1002/2023, Data Protocolo: 04/12/2023 - Horário: 11:53:07
Autor: Ricardo Campas Passos - Prefeito
Localização Atual: Diretor Legislativo - DLEGIS
Status: Matéria de Expediente
Data Fím Prazo (Tramitação):
Resultado: Matéria lida
Data da última Tramitação: 4 de Dezembro- de 2023
Matéria Anexada:- ■ f-CCHero :íe Le: -- M de dC2d Data Anexação: 4 de Dezembro de 2023cÀütor(es): Ricardo Campes Passos - Prefeito
Texto Original

^Muniop/d de Pirat (RJ/
dt. AdOiO í-O ■ I 1 r: M,díV-r

■dccjisa "êxtuai fazer rove- peí-ejCa

esquisa concluída com sucesso! Foi encontrada 1 matéria.

Resultados

o cn </>
0) o

CL

8 cS o £
O Q. Cl' t

’esquisar Matéria Legislativa

’esquisar Matéria Legislativa

a

MSG 57/2023 ■ Mensagem @8)

Ementa:
Veto Total ao Projeto de Lei Ns64/2023

2
Q i

Pes.ju^d "exibi’ "xz-íí t'ovs pesq^ü

‘esquisa concluída com sucesso! Foi encontrada 1 matéria.

Resultados

C|!W

i
u.

Q_

Municipal de Piraí {RJ;
n ■ > ■■ "P u í v'. xi

I

8

Apresentação: 4 de Dezembro de 2023
Protocolo: 1003/2023, Data Protocolo: 04/12/2023 - Horário: 11:56:30

Autor: Ricardo Campos Passos - Prefeito
Localização Atual: Diretor Legislativo - DLEGIS

Status: Matéria de Expediente
Data Fím Prazo (Tramitação):
Data da última Tramitação: 4 de Dezembro de 2023
Matéria Anexada: • t ... Data Anexação: 4 de Dezembro de 2023 Autor(es): Dídi

Texto Origina!

MSG 5S/20>3 - Mensagem (■$
Ementa:
Encaminho Projeto de Lei. onde o Executivo Municipal busca autorização legislativa para firmar Termo de Concessão de Uso de área pública, a empresa

Onça Locação e Turismo Lida.

al d
“ Z'

Pêsq:..c5â 'OL.T -a-cr Jsa

3esquísa concluída com sucesso! Foi encontrada 1 matéria.

Resultados

Muni d pa! de Píraí (RJ)
./sí.: —  Ú:U O’.. . -:O G .SiíV

Apresentação: 4 de Dezembro de 2023
Protocolo: 1004/2023, Data Protocolo: 04/12/2023 - Horário: 11:59:58

Autor: Ricardo Campos Passos - Prefeito
Localização Atual: Diretor Legislativo - DLEGlS
Status: Matéria de Expediente
Data Fim Prazo (Tramitação):
Resultado: Matéria lida
Data da última Tramitação: 4 de Dezembro de 2023
Matéria Anexada: P1 /Ueto rie lZí .-fl 8/ de 2023 Data Anexação: 4 de Dezembro de 2023 Autor(es): Ricardo Campos Passos - Prefeito

Texto Originai

WPU,.
* S ra
i 8 2

2 ■§
Q a. £

Pesquisar Matéria Legislativa

.8 2
O
w
cô
0)
ü
O

Cl

ct>

I

*

j Texk;á§ nevo oesxuxa

Resultados

Nenhuma matéria encontrada com essas especificações

\vD

3
oc
ãl
a.
S
Q

'esquisar Matéria Legislativa

r;' M ’ i r i c' p; •• i p n < “a '(PT
; fit- Af f;> ■ df r Kfi - < ■ ' /

n

Pesquisa Pex’ ^l

Resultados

Nenhuma matéria encontrada com essas especificações

’esquisar Matéria Legislativa
-s.ser rqe nesquisa

2
<
£ o.
a_
S
Q

Camara MuniopaJ de Psrai (RJ;
mp./n.. ct P que i i^ese i..s? ji>a ‘ e.

a
8
o Icc
o

8 c o -a
X Q*

Em Oh 102} 130^

C- c^ &-

À Subdiretora Legislativa
Segue solicitação.

Ao Arquivo
Ciente. Arquive-se

EM_/^421£^2^

Juliana C. Ribeiro Pereira
Oficial Legislativo

Mat. 2092-3

^afeira
''^tjislativo

18
^ubdirett
\JJlairrcula

/Çv//1a
^^j^íaSilva Carvalho

presidente
Câmara Municipal de Pirai-RJ

C.M.P-PIRAÍ-RJ
Processo ns OC>2C<è
Rubrica FIs /<£

zv4tííx/z<S Jo

J?

A

n;i jw 20^

OFÍCIO Ne 52/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ - RJ

Assunto: Resposta ao Ofício n°: 061/2024.

Ilustríssimo Senhor Ailto Silva Neto, Procurador Geral do Município de
Piraí.

Mensagens 24, 26, 57, 65/2023 operaram-se manifestação tácita do veto;

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

As mensagens 55 e 56/2023 encontram-se com parecer das comissões
pertinentes e aguardando inclusão na pauta;

—FIsJjL

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cnipirai@Dirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Mensagens 58/2023 foi aprovado em primeira e segunda discussão e votação nas
sessões do dia 19 de fevereiro de 2024 e 26 de fevereiro de 2024, informo ainda que foi
encaminhado ao Executivo Municipal Ofício n° 38/2024 comunicando a decisão plenária

na data de 27 de fevereiro do corrente ano, segue aguarda publicação no informativo
Municipal;

Mensagens 50, 51 e 59/2023 foi encaminhado ao executivo os ofícios n°02 e 03
de 29 de fevereiro e 05/2024 de 01 de março, da comissão de Legislação, Justiça e
Redação Final solicitando mais informações, portanto segue com o comprazo suspenso;

C.M.P - PIRAl-RJ.
Processo
Rubric i jAU-—

Considerando as Mensagens; 024, 26, 30, 33, 50, 51, 55, 56, 57, 58, 59 e

65/2023, de autoria do Executivo Municipal informo que:

mailto:cnipirai@Dirai.ri.leg.br

Sem mais para o momento, reitero protesto de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

Piraí-RJ, 08 de março de 2024.

Mário Hermínio da Silva Carvalho
Presidente

Ao ilustre, o Senhor
AILTO SILVA NETO
Procurador Geral do Município

5

Mensagem 30/2023, veto foi mantido na 3a sessão ordinária do 2o Período de
2023 realizada no dia 21 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24)2411-9500

C.M.P - PIRAÍ-RJ.
Processo n°
Rubrica . Fls Aê

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br